      Version 07 / 2023
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Anschlussmuffe für Heizkreise und für elektrische Kabel
zur Energie- und Signalübertragung
Connection sleeve for heating circuits and for electrical
cables for energy and signal transmission
Type: QE..
IAK8EK

4.  Technische Daten………………….…..………………………………………….. 4
5.  Sicherheitshinweise……………………………………………………………….. 5
6.  Typschlüssel……………………………………………………………………….. 6
7.  Hinweise für den Einbau und Betrieb……………………………………………. 7
8.  Betrieb, Wartung und Instandhaltung……………………………………………. 12
9.  Besondere Bedingungen………………………………………………………….. 12
10.  Prüfung / Abnahme………………………………………………………………… 12
11.  Konformitätserklärung.………………………………..………..........……………. 29
12.  Notizen……….......………………………………………………………………….. 31
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Type: QE..    -     IAK8EK
    Seite / Page  2 / 31
      Version 07 / 2023
1.Hersteller
Quintex GmbH
i_Park Tauberfranken 13
D-97922 Lauda-Königshofen
Telefon:     +49 (9343) 6130-0
Fax:     +49 (9343) 6130-105
e-mail: info@quintex.info
Internet: www.quintex.eu
Anschluss- / Verbindungsmuffe für Einaderheizleitungen
Des Weiteren dürfen auch Einaderheizleitungen anderer Hersteller eingesetzt werden,
unter der Voraussetzung, dass diese in Bezug auf Ex-Zulassung und Abmessungen
geeignet sind („Punkt 4: Technische Daten“).
2. Verwendung
Elektrische Anschlussmuffe QE... mit zylindrischem Anschlussraum dient in Verbindung mit
zugelassenen selbstlimitierenden bzw. konstant heizenden Heizleitungen (Heizkreis) dem
elektrischen Beheizen von Rohren, Behältern, Schutzkästen, E-Motoren, usw. um
temperaturempfindliche Produkte in diesen vor Frost zu schützen oder um bestimmte
Temperaturen dieser Produkte zu halten oder um Kondensatbildung zu vermeiden. Dabei
wird die Einhaltung der Temperaturklasse durch eine ATEX-zugelassene
Überwachungseinrichtung (Temperatur-Begrenzer) sichergestellt.
Der Heizkreis kann werkseitig hergestellt oder baustellenseitig konfektioniert sein.
Der Anschluss kann werkseitig oder baustellenseitig hergestellt werden.
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Type: QE..    -     IAK8EK
    Seite / Page  3 / 31
      Version 07 / 2023
3. Zulassung und Kennzeichnung
Hersteller:   Quintex GmbH
Typ:  QE**** - **/** * - * * - ***/ *****
Baumuster-
Prüfbescheinigung:  EPS 12 ATEX 1 457 X
    IECEx EPS 16.0065X
EPS 22 UKEX 1 063 X
    RU C-DE.AM02.B.00121/19
Kennzeichnung:          II 2G Ex eb IIC T6/T5/T4/T3/T2 Gb
            II 2D Ex tb IIIC T135°C Db IP65
Bei werkseitiger Konfektionierung
Das Heizkreislabel (siehe unten) wird von Quintex vollständig mit allen spezifischen Daten
des jeweiligen Heizkreises ausgefüllt und am Heizkreis angebracht.
Bei Konfektionierung durch den Errichter
Das Heizkreislabel ist gemäß nachstehender Vorgehensweise vom Errichter mit dem
beigefügten Stift (Staedtler Lumocolor) auszufüllen und am Heizkreis anzubringen.
 Das Typschild ist deutlich sichtbar an der Anschlussmuffe anzubringen.
Ausfüllen des Heizkreislabels anhand folgenden Beispiels:
Heizkreis bestehend aus 85m Einader-Heizleitung vom Typ ISK-1000-7PFF-L (22W/m,
400V AC), zwei Kaltenden vom Typ IAKKE1 Ex, sowie zwei Anschlussmuffen Typ IAK8EK.
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Type: QE..    -     IAK8EK
    Seite / Page  4 / 31
      Version 07 / 2023
4. Technische Daten
Bemessungsspannung:  bis 400 V max. Ex-e  Einaderheizleitung
Bemessungsstrom:   bis 20 A max.

    Seite / Page  6 / 31
      Version 07 / 2023
6. Typschlüssel
Q **** – ** /**  * – *  * - ***/*** / *****
E00S  = Anschluss mit mehradriger Schlauchleitung (POWERCON)
E00W = Anschluss mit mehradriger Schlauchleitung (POWERCON)
E01S  = Anschluss Heizband ILL
E02S  = Anschluss Heizband ILLw
E03S  = Anschluss Heizband ILM
E03W = Anschluss Heizband ILMw
E04S  = Anschluss Heizband ILMP
E05S  = Anschluss Heizband ILH
E06S  = Anschluss Heizband ILS
E06W = Anschluss Heizband ILSw
E07S  = Anschl. Ex e zugel. selbstbegrenzende Heizband
E07W = Anschl. Ex e zugel. selbstbegrenzende Heizband
E08S  = Anschl. Ex e zugel. Einaderheizleitung
E09S  = Anschluss IPMM, IPH
E10S  = Anschl. Ex e zugel. konstantheizende Parallelheizleitung
E11S  = Anschluss mit Leitungsdurchführung (LBCON)
E11W = Anschluss mit Leitungsdurchführung (LBCON)
EVSS  = Verbindung Heizbänder
EVSW = Verbindung Heizbänder
EVWW = Verbindung Heizbänder
(*S = Muffe M20x1,5, W = Muffe M25x1,5)
P = Leistung in W/m (bei Nenntemperatur):
z.B.  55 = 55 W/m  00 = nicht vorhanden
**/** = W/m bei Verbindung
Nennspannung:
0 = nicht vorhanden 2 = 115V 4 = 400V 6 = 60V
1 = 24V 3 = 230V 5 = 300V    8 = 12V
9 = im Klartext (auf dem Typenschild)
Anschlussleitung:
0 = nicht vorhanden
1 = 3G1,5mm² Radox oder gleichwertig
2 = 3G2,5mm² Radox oder gleichwertig
3 = 3G1,5mm² FEP oder gleichwertig
4 = 3G2,5mm² FEP oder gleichwertig
5 = Ex e zugelassene Einader-Kaltleitung
7 = Schlauchleitung max. 3-adrig
Heizband-Endabschluss:
0 = nicht vorhanden (Einader-Heizleitung)
1 = Dualschrumpfschlauch
2 = Polyolefin-Endkappe
3 = Silikon-Boot
4 = Endabschluss Stripfree
5 = Ex e Endabschluss Metall (IAL8Ex…)
6 = Ex e Endabschluss Metall weit (IAL8wEx…)
Anschlusstechnik LBCON / POWERCON:
A = Klemmstein 3-polig
B = Klemmstein 5-polig, Ø 22 mm
C = Klemmstein 5-polig, Ø 25 mm
D = Leiterplattenklemmen mit Käfigzugfederklemmtechnik
E = Stoßverbinder
F = Ex e Käfigzugfederklemmtechnik
Heizkreislänge in m: z.B. 000 = nicht vorhanden
005 = 5m DM1 = 0,1m ***/*** = m bei Verbindung
010 = 10m DM5 = 0,5m
200 = 200m DM9 = 0,9m
Kennzeichnung ohne Einfluss auf den Explosionsschutz, z.B.
Heizkreisnummer oder AB-Nummer
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Type: QE..    -     IAK8EK
    Seite / Page  7 / 31
      Version 07 / 2023
7. Hinweise für den Einbau und Betrieb
Für die Konfektionierung der Heizkreise ist folgende Quintex Montageanweisung
einzuhalten:„IAK8EK“

4.  Technical Data…………………………………………………………………………… 18
5.  Safety Instructions.……….……………………………………………………………... 19
6.  Type Code….……………………………………………………………………………. 20
7.  Instructions for Installation & Operation….…………………………………………… 21
8.  Operation, maintenance and repair…………………………………………………… 26
9.  Special Conditions………………………………………………………………………. 26
10.  Testing / acceptance……………………………………………………………………. 26
11.  Declaration of Compliance.………………………………………………………... 29
12.  Notes….………………………………………………………………………………….. 31
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Type: QE..    -     IAK8EK
    Seite / Page  16 / 31
      Version 07 / 2023
1. Manufacturer
Quintex GmbH
i_Park Tauberfranken 13
D-97922  Lauda-Königshofen
Telefon:     +49 (9343) 6130-0
Fax:     +49 (9343) 6130-105
e-mail: info@quintex.info
Internet: www.quintex.eu
Connection / joint sleeve for single core heating pipes
Furthermore, single-core heating cables from other manufacturers may also be
used, provided that they are suitable in terms of Ex approval and dimensions
("Item 4: Technical data").
2. Application
Electrical connection sleeve QE... with cylindrical terminal compartment is used in
conjunction with approved self-limiting or constant heating cables (heating circuit) for
electrical heating of pipes, containers, protective boxes, electric motors, etc. in order to
protect temperature-sensitive products in these against frost or to maintain certain
temperatures of these products or to prevent condensation. In this case, compliance with the
temperature class is ensured by an ATEX-approved
monitoring device (temperature limiter).
The heating circuit can be factory-made or assembled on site.
The connection can be made in the factory or on construction site.
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Type: QE..    -     IAK8EK
    Seite / Page  17 / 31
      Version 07 / 2023
3.  Certification and Labelling
Manufacturer:  Quintex GmbH
Type:  QE**** - **/** * - * * - ***/ *****
EC Type-Examination EPS 12 ATEX 1 457 X
Certificate:   IECEx EPS 16.0065X
EPS 22 UKEX 1 063 X
    RU C-DE.AM02.B.00121/19
Labelling:           II 2G Ex eb IIC T6/T5/T4/T3/T2 Gb
            II 2D Ex tb IIIC T135°C Db IP65
Heating circuits assembled by Quintex
will be labelled and delivered by Quintex with all specific data for the corresponding
heating circuit.
Heating circuits which are assembled by the installer
must be labelled clearly by the installer using the enclosed UV-resistant marker (Staedtler
Lumocolor) according to the following example.
The heating circuit label must be mounted clearly visible on the connection sleeve.
Complete the heating circuit label similar to the following example
 Heating circuit consisting of 85m single-core heating cable type ISK-1000-7PFF-L (22W/m,
400V AC), two cold leads type IAKKE1 Ex, with two connection sleeves type IAK8EK.
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Type: QE..    -     IAK8EK
    Seite / Page  18 / 31
      Version 07 / 2023
4. Technical Data
Voltage rating:   up to  400 V max. Ex-e  Single-wire heating pipe
Rated current :  up to 20 A max.

    Seite / Page  20 / 31
      Version 07 / 2023
6. Type code
Q **** – ** /**  * – *  * - ***/*** / *****
E00S = Connection with multi-core hose line (POWERCON)
E00W = Connection with multi-core hose line (POWERCON)E01S  =
Anschluss Heizband ILL
E02S = Connection heating tape ILLw
E03S = Connection heating tape ILM
E03W = Connection heating tape ILMw
E04S = Connection heating tape ILMP
E05S = Connection heating tape ILH
E06S = Connection heating tape ILS
E06W = Connection heating tape ILSw
E07S = Connection Ex e self-limiting heating tape
E07W = Connection Ex e closed self-limiting heating tape
E08S = Connection Ex e closed. Single core heating cable
E09S = Connection IPMM, IPH
E10S = connection Ex e sealed constant heating parallel heating cable
E11S = Connection with cable bushing (LBCON)
E11W = Connection with cable bushing (LBCON)
EVSS = connection heating bands
EVSW = connection heating tapes
EVWW = connection heating tapes
P = Power in W/m (at nominal temperature))
e.g.  55 = 55 W/m 00   = not available
**/** =  W/m with connection
Rated voltage:
0 = not present 2 = 115V 4 = 400V 6 = 60V
1 = 24V 3 = 230V 5 = 300V 8 = 12V
9 = in plain text (on the nameplate)
Connection line:
0 = not present
1 = 3G1,5mm² Radox or equivalent
2 = 3G2,5mm² Radox or equivalent
3 = 3G1,5mm² FEP or equivalent
4 = 3G2,5mm² FEP or equivalent
5 = Ex e approved single core cold lead
7 = Hose line max. 3-core
8 = Hose line max. 5-core
Heating cable end termination:
0 = not present (single core heating cable)
1 = dual shrink tubing
2 = Polyolefin end cap
3 = Silicone boot
4 = Stripfree end termination
5 = Ex e end termination metal (IAL8Ex...)
6 = Ex e end termination metal wide (IAL8wEx...)
Connection technology LBCON / POWERCON:
A = Terminal block 3-pole
B = Terminal block 5-pole, Ø 22 mm
C = Terminal block 5-pole, Ø 25 mm
D = PCB terminals with cage clamp technology
E = Butt connector
Heating circuit length in m: e.g. 000 = not available
005 = 5m DM1 = 0,1m ***/*** = m at connection
010 = 10m DM5 = 0,5m
200 = 200m DM9 = 0,9m
Kennzeichnung ohne Einfluss auf den Explosionsschutz, z.B.
Heizkreisnummer oder AB-Nummer
Betriebsanleitung / Operation Instructions
Type: QE..    -     IAK8EK
    Seite / Page  21 / 31
      Version 07 / 2023
7. Instructions for installation and operation
The following Quintex installation instructions must be observed when assembling the
heating circuits: „IAK8EK“